Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 

Caesar Federici, Proton. Apost. 
Loco © Plumbi 

In Ap. Cano, tab., vol. LXXXXIY, n. 15. 
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II 

IATAIENSIS 

PRAELATURA (( NULLIUS )) IATAIENSIS AD DIOECESIS GRADUM ET DIGNITATEM 

EVEHITUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Quo aptiori christifidelium regimini eorumque maiori utilitati provi

deatur, solent Romani Pontifices dioeceses, quae nimis late pateant, 

quandoque dispertire et novas exinde condere circumscriptiones, quas, 

cum id ob temporum rerumque adiuncta opportunum videtur, ad potio

rem extollunt gradum. Quapropter, cum venerabilis Prater Armandus 

Lombardi, Archiepiscopus titulo Caesariensis Philippi atque in Brasilia

na Republica Apostolicus Nuntius, poposcerii ab hac Romana Sede ut 

praelatura « nullius » Iataiensis ad dioecesis gradum eveheretur, Nos his 

precibus perlibenter annuimus. Auditis itaque venerabilibus Fratribus 

Episcopis, quorum res est, atque eorum consensu suppleto, qui in hoc 

negotio aliquid iuris sese habere existiment, de consilio venerabilium 

Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Negotiis Consistorialibus 

praepositorum, re attento animo considerata, summa et apostolica No

stra potestate haec quae sequuntur statuimus. Praelaturam « nullius » 

Iataiensem, iisdem servatis finibus ac nomine, ad dioecesis dignitatem 

evehimus, atque hoc ipso die erectae Ecclesiae metropolitanae Goianiensi 

suffraganeam constituimus; cuius pariter Archiepiscopo pro tempore 

Iataienses sacrorum Antistites subicimus. Qui sacri Praesules sedem ac 

domicilium habebunt in principe urbe Jatai a qua nova dioecesis invenit 

nomen ; atque episcopalem cathedram in eiusdem templo Spiritui Sancto 

dicato, collocabunt, quod idcirco ad cathedralis aedis gradum perdu

cimus. Cui propterea omnia iura et honores tribuimus ceterarum eius

dem dignitatis aedium propria ; atque idem Episcopus eiusdemque succes

sores iis honoribus et privilegiis gaudebunt et oneribus astringentur, 

quibus ceteri per terrarum orbem Episcopi iure communi fruuntur et 

onerantur. Ut autem in Iataiensi cathedrali templo divinus cultus con-
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grua magnificentia rite habeatur et Episcopus consilio operaque iuvetur 

insigniorum vivorum, praecipimus ut quam primum Canonicorum Col

legium constituatur iuxta normas a Nobis aliis sub plumbo Litteris 

edendas; quoadusque vero id fieri nequeat, concedimus ut Canonicorum 

loco dioecesani Consultores eligantur et adhibeantur. Quod vero ad epi

scopalem mensam, uti dicitur, attinet, sive Curiae fructibus constabit, 

sive rebus ac pecuniis fidelium sponte oblatis, sive insuper bonis adhuc 

ad praelaturam « nullius » Iataiensem pertinentibus. Decernimus autem 

ut Iataiensi Episcopo maximae curae sint ii adulescentes, quos ad sacer

dotium Deus vocaverit ineundum : quapropter curabit seminarium sal

tem elementarium quam primum erigendum, ad iuris communis normam 

et iuxta leges a S. Congregatione de Seminariis et Studiorum Universi

tatibus datas ; ex cuius alumnis optimos quosque eliget et in hanc almam 

Urbem mittet, in Pontificio Ephebeo Piano Latino Brasiliano philoso

phica ac theologica disciplina instituendos. Quod insuper attinet ad re

gimen, administrationem, Vicarii Capitularis, sede vacante, electionem, 

aliaque huiusmodi, quae sacri canones praescribunt omnino serventur. 

Omnia quae supra descripsimus efficienda curabit venerabilis Prater Ar-

mandus Lombardi, quem nominavimus, vel is qui, quo tempore haec ad 

effectum, deducentur, Apostolicae in Brasiliana Republica Nuntiaturae 

praeerit ; cui vero obtigerit hoc exsequendum opus, illi omnes necessarias 

ad id potestates facimus, cuilibet, si opus fuerit, viro delegandas, dum

modo in ecclesiastica dignitate constituto ; atque onus imponimus effecti 

negotii actum exarandi eiusque fide dignum exemplum ad S. Consistoriale 

Consilium cito mittendi. 

Has vero Litteras nunc et in posterum efficaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose 

serventur, atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum efficaci-

tati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, cum 

per has Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, quavis 

praeditus auctoritate, sive sciens sive insciens contra egerit ac Nos edixi

mus, id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. Nemini praeterea 

haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere liceat; 

quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis impressis sive 

manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica dignitate 

constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, eadem 

omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si ostenderetur. Quae 

Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo modo de-
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trectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui Summo

rum Pontificum iussa non fecerint. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die sexto et vicesimo mensis Martii, 

anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo sexto, Pontificatus 

Nostri duodevicesimo. 

CELSUS Card. COSTANTINI * Fr. ADEODATUS I. Card. PIAZZA 
S. R. E. Cancellarius K S. Congr. Consistorialis a Secretis 

Hamletus Tondini 
Apostolicam Cancellariam Regens 

f Alfonsus Carinci, Archiep. tit. Seleuc, Dec. Proton. Apost. 

Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 

Loco ÇB Plumbi 

Tn Ap. Cane, tal., vol. LXXXXIV, n. 16. 

III 

GOIASENSIS 
(GOIANIENSIS) 

EXSTINCTA GOIASENSI METROPOLI, NOVA EFFICITUR ARCHIDIOECESIS, (( GOIA

NIENSIS )) APPELLANDA, QUAE CAPUT ERIT NOVAE EIUSDEM NOMINIS PRO

VINCIAE ECCLESIASTICAE. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Sanctissima Christi voluntas, qui Apostolis suis ostendens <( regio

nes iam albas ad messem » eos ad hominum salutem divino numine sti-

mulavit comparandam, Nos etiam impellit quo continenti studio nulla

que interposita mora aptius in dies Ecclesiis prospiciamus, ut earum 

fideles uberrime ceu luxuriantes sanctitatis fruges excolantur. Quam 

ob rem, libenter sententiam probamus venerabilis Fratris Armandi Lom

bardi, Archiepiscopi titulo Caesariensis Philippi et in Brasilia Aposto

lici Nuntii, qui, auditis Ordinariis Praesulibus provinciae ecclesiasticae 

Goiasensis, ab hac Romana Sede postulavit ut ea accommodatius ordi

naretur atque, ipsa archidioecesi plane omnino divisa, nova constituere-
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tur metrópolis : eam enim, quae nunc caput est regionis vulgo Goiás, la

tissime patere, quin immo et fidelium numero et operum magnitudine co

tidie crescere. Censentes igitur haec consilia animorum utilitati quam 

commode esse profutura ; eorum supplentes consensum, qui in hac rerum 

mutatione aliquid iuris quoquo modo habeant ; de consilio venerabilium 

Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Consistorialibus Negotiis 

praepositorum, ac de summa Nostra potestate quae sequuntur decer

nimus. Metropolitanam Sedem Goiasensem, aliis sub plumbo Litteris 

hoc ipso die pro opportunitate a Nobis dismembratam, exstinguimus, 

atque ex territorii parte, quam descripturi sumus, novam condimus 

metropolim, Goianiensem ex urbe Goiânia appellandam, atque hisce 

municipiis, prout civili lege modo circumscribuntur, componendam, 

quorum nomina vulgo : Goiânia, Anicuns, Aloândia, Abadiânia, Aná-

polis, Bela Vista de Goiás, Burití Alegre, Caldas Novas, Campo Alegre 

de Goiás, Catalâo, Corumbá de Goiás, Corumbaíba, Cristalina, Cristia-

nópolis, Crominia, Cumarí, Edéia, Goiatuba, Guapo, Goiandira, Hidro-

lándia, Ipamerí, Itaussú, Itumbiara, Inhumas, Jaraguá, Jandaia, Leo

poldo de Bolhöes, Luziânia, Marzagâo, Mairipotaba, Morrinhos, Nazário, 

Nerópolis, Nova Aurora, Orizona, Ouvidor, Palmeira de Goiás, Pálmelo, 

Panamá, Paranaíba de Goiás, Paraúna, Petrolina de Goiás, Piracanjuba, 

Pires do Rio, Pontalina, Santa Cruz de Goiás, Sao Francisco de Goiás, 

Silvánia, Trindade, Urutaí, Vianópolis ; item parte oppidi Pirenópolis, 

quae a meridie fluminis Forquilhas eo usque patet quo hoc in fluvium 

Patos labitur, quaeque a meridie eiusdem fluvii Patos se protendit usque 

ad eius aditum in rivum Maranháo ; ea deinde municipii vulgo Planal-

tina parte, quae erit condendae circumscriptioni vulgo Distrito Federal ; 

ac parte denique pagi vulgo Formosa quae sese extendit ad meridiem 

eiusdem Distrito Federal, atque parte quae eidem tribuetur. Sedes ac 

domicilium Metropolitae urbs erit Goiânia, et cathedra pontificalis po

testatis in templo exstabit B. M. V. Auxiliatrici dicato, quod, proxime 

perficiendum, ad gradum evehimus metropolitanae aedis, eidemque con

cedimus iura, honores, insignia, privilegia ac praerogativas, ad cetera, 

aequalis dignitatis templa spectantia. Quibus pariter iuribus gaudebit 

Archiepiscopus pro tempore Metropolita, qui tamen etiam oneribus et 

obligationibus tenebitur, quibus omnes eiusdem decoris viri transla

ticio more iureque communi gaudent et astringuntur ; ipse praeterea et 

iure fruetur sive Crucem ante se ferendi, intra fines tantum suae eccle

siasticae provinciae, sive pallium gestandi, postquam in publico Consi

storio exposfulatum fuerit atque obtentum. Novae Goianiensi metropoli 
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erunt suffraganeae Ecclesia Portus Nationalis ac dioeceses Goiasensis, 

Iataiensis et Uruassuensis, hoc ipso die conditae ; et praelaturae « nul

lius » sive Tocantinopolitana sive Cristalandiensis et Formosensis, utra

que hodie constituta ; quarum tum Episcopi tum Ordinarii Praelati iuri 

Goianiensis Metropolitae scilicet subicientur. Fines novae huius provin

ciae iidem erunt atque illi, quibus omnes Ecclesiae, quarum meminimus, 

simul cinguntur et in unum rediguntur, quique cum terminis civilis re

gionis vulgo Goiás omni ex parte aequantur. Quod autem ad archidioe

cesim attinet, decernimus ut in ea quam primum fiat metropolitanum 

Canonicorum Collegium, qui Archiepiscopum sollerti opera in maioris 

momenti obeundis negotiis iuvent, ac divinum cultum caerimoniarum 

condecorent splendore ; cui tamen Collegio per alias Litteras Apostolicas 

consulemus constituendo. Concedimus tamen ut, quoad in metropoli hic 

illustrium virorum coetus fieri nequeat, Consultores dioecesani Canoni

corum vicem praestent. Archiepiscopi mensa, quae audit, e Curiae fructi

bus constabit, e fidelium rebus pecuniisque ab ipsis oblatis, atque ex illis 

bonis quae, facta divisione archiepiscopalis mensae Goiasensis ad normam 

canonis 1500 C. I. C, ad hanc novam pro rata parte spectant. Iubemus 

insuper ut seminarium, in urbe Silvânia exstantè, sit posthac proprium 

novae archidioecesis ; ut deinde clerici, qui in descripto territorio Goia

niensis Sedis legitime degant, eidem ascripti sint putandi ; ut denique 

documenta et acta, quae ad novam metropolim ad eiusque clerum, fide

les bonaque temporalia respiciant, ad eam a Goiasensi Curia mittantur, 

in tabulario accurate reponenda. Quae pariter sacri canones praescri

bunt de Ecclesiarum regimine, administratione, de Vicarii Capitularis 

electione ac de aliis huiusmodi, ea diligenter serventur. Volumus deni

que ut haec Nostra iussa venerabilis Frater Armandus Lombardi, quem 

diximus, exsequenda curet, vel ille qui eo tempore, quo negotium fieri 

debeat, Apostolicae in Brasilia Nuntiaturae praesit. Qui vero opus per

ficiet, huic omnes dividendae Goiasensis Ecclesiae potestates facimus, 

alii etiam viro delegandas, si opus fuerit, dummodo ecclesiastica digni

tate pollenti, onusque imponimus effectae rei documenta exarandi eorum

que fide digna exempla ad S. Congregationem Consistorialem quam pri

mum mittendi. 

Has vero Litteras nunc et in posterum eñicaces esse et fore volumus ; 

ita quidem ut quae per eas decreta sunt ab iis quorum res est religiose 

serventur, atque igitur vim suam obtineant. Quarum Litterarum efilcaci-

tati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta officere poterunt, cum 

per has Litteras iisdem derogemus omnibus. Quapropter si quis, quavis 
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praeditus auctoritate, sive sciens sive insciens contra egerit ac Nos edixi

mus, id prorsus irritum atque inane haberi iubemus. Nemini praeterea 

haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere liceat; 

quin immo harum Litterarum exemplis et locis, sive typis impressis sive 

manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesiastica dignitate 

constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint subscripta, eadem 

omnino habenda erit fides, quae hisce haberetur, si ostenderetur. Quae 

Nostra decreta in universum si quis vel spreverit vel quoquo modo de-

trectaverit, sciat se poenas esse subiturum iis iure statutas, qui Summo

rum Pontificum iussa non fecerint. 

Datum Eomae, apud S. Petrum, die sexto et vicesimo mensis Martii, 

anno £>omini millesimo nongentesimo quinquagesimo sexto, Pontificatus 

Nostri duodevicesimo. 

CELSUS Card. COSTANTINI © Fr. ADEODATUS I. Card. PIAZZA 
S. R. E. Cancellarius S. Congr. Consistorialis a Secretis 
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f Alfonsus Carinci, Archiep. tit. Seleuc, Dec. Proton. Apost. 
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IV 

GOIASENSIS - S. IOSEPHI DE ALTO TOCANTINS 
(URUASSUENSIS) 

EXSTINCTIO GOIASENSI ARCHIDIOECESI ET PRAELATURA (( NULLIUS )) S. IOSEPHI 

DE ALTO TOCANTINS, NOVA QUAEDAM DIOECESIS EFFICITUR « URUASSUENSIS )) 

APPELLANDA. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Cum territorium praelaturae « nullius » S. Iosephi de Alto Tocan tins 

latissime pateat, magnaque ibidem Christianum nomen ceperit incre

menta, praesertim in occidentali plaga, censuit venerabilis Frater Arman

dus Lombardi, Archiepiscopus titulo Caesariensis Philippi, idemque in 

Brasilia Apostolicus Nuntius, post auditos venerabiles Fratres Ordina

rios Praesules provinciae ecclesiasticae Goiasensis, bonum esse si, varie 

in eadem regione finibus immutatis, nova dioecesis constitueretur, idque 

ab hac Apostolica Sede enixe expostulavit. Quod propositum cum diu 

animo reputaverimus, consiliumque a venerabilibus Fratribus Nostris, 

S . R . E. Cardinalibus Negotiis Consistorialibus praepositis petiverimus, 

consensum eorum supplentes qui in hoc negotio aliquid iuris habeant, 

de Nostra summa et apostolica auctoritate haec, quae sequuntur, statui

mus et decernimus. Praelatura (( nullius » S. Iosephi de Alto Tocan tins 

in posterum iam nulla erit; municipia vero quorum vulgo sunt nomina 

Uruassu, Niquelândia, Amaro Leite, Pilar de Goiás, Itapací ut sunt 

civili lege circumscripta, et partem municipii Porangatu, quae sita est 

ad orientem fluminum Ouro et S. Teresia, ab eius territorio separamus. 

Simul ab archidioecesi Goiasensi, hac ipsa die exstincta, regiones distra-

himus populari voce Rialma et Goianésia cognominatas, et partem ter

ritorii Pirenópolis quae patet ad septemtrionem fluminis Forquilhas 

usque ad confluentem fluminis Patos, et ad septemtrionem fluminis Pa

tos usque ad locum quo idem in rivum Maranhäo influit. E quibus terris 

novam dioecesim condimus Uruassuensem appellandam, quae scilicet iis

dem finibus continebitur, ac territoria e quibus coalescit. Huius dioecesis 

sedes Episcopique domicilium urbs Uruassú erit; cathedrale vero tem

plum illud erit, quod ibidem in honorem Cordis B. M. V. quavis labe 
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expertis, exstruetur. Suae dignitatis causa, sive Ecclesiae Uruassuensi 

sive eius sacrorum Antistiti omnia iura, privilegia, honores damus quae 

Ecclesiis et Episcopis competunt eiusdem gradus. Sacris vero Praesu

libus, quibus nunc et in posterum credetur regenda ac gubernanda, etiam 

onera imponimus quae ceteris fiunt Episcoporum. Novam dioecesim 

suffraganeam constituimus metropolitanae Sedi Goianiensi, quam hac 

die fundavimus, eius autem Antistitem Ordinarium seu Episcopum Prae

suli eiusdem metrópolis subicimus. In Uruassuensi dioecesi Collegium 

Canonicorum condatur iuxta normas per alias sub plumbo Litteras eden

das. Dum vero res ad exitum deducantur, sinimus ut Canonicorum loco 

Consultores dioecesani eligantur, qui Episcopo assint in maioribus ne

gotiis explicandis, sacrisque sollemni caerimonia faciendis. Mensam 

episcopalem, quam vocant, efficient tum christianorum pecuniae, sponte 

datae ; tum Curiae proventus ; tum denique congrua bonorum pars pro

priorum Ecclesiarum e quibus nova Sedes originem habuit. Divisio vero 

ad praescripta canonis 1500 C. I. C. fiat. Seminarium quoque saltem ele-

mentarium construatur, pueris bonae spei fovendis et educandis, quos 

sacerdotii adipiscendi studium moveat ; in quo, sive normae serventur 

iuris communis, sive leges a S. Congregatione de Seminariis et Studiorum 

Universitatibus latae. Cum autem alumni eo pervenerint ut philoso

phiae sacraeque theologiae vacare debeant, tunc qui optimi sunt Romam 

mittantur, Pontificio Collegio Piano Brasiliano recipiendi. Quod attinet 

ad regimen, administrationem dioecesis, ad electionem Vicarii Capitula

ris, Sede vacante, aliaque huiusmodi, sacri canones omnino custodiantur. 

De clero autem id decernimus ut simul ac hae Litterae ad effectum fuerint 

deductae, ea pars quae in novae dioecesis territorio legitimum habeant do

micilium, eadem tamquam proprius clerus eiusdem Ecclesiae habeatur. 

Volumus, postremo, ut documenta et acta ad dioecesim Uruassuensem 

respicientia, quam cito ad eius Curiam episcopalem mittantur, in eiusdem 

tabulario magna diligentia asservanda. Ceterum, omnia, quae per has